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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na výzkum antropogenních tvarů reliéfu v okolí osmi

vybraných hradů na území Čech. První krok představuje sběr informací ohledně již

zmapovaných objektů, zjištěných v blízkosti či zázemí hradních areálů.

K praktické části práce je následně využito dat leteckého laserového skenování

v kombinaci s výpovědí starých i současných mapových děl. Následným povrchovým

průzkumem je u takto vybraných potenciálních objektů ověřena jejich existence, zajištěna

přesnější lokalizace a proveden jejich popis společně s fotodokumentací. Na základě

získaných informací je vyslovena interpretace těchto objektů, případně časové vymezení

v rámci existence daného hradního areálu. Poslední část hodnotí efektivitu této metody

a zamýšlí se nad současným stavem zkoumaných lokalit.
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Abstract:

This Thesis focuses on the anthropogenic geomorphology in the vicinity of eight selected

castles in the Bohemia region. The first part of study gathers information about already

known archaeological features in the castle areas or hinterland.

The first step of the survey uses LIDAR data combined with both historical and contemporary

maps. Next, a surface survey helped to prove the existence of selected archaeological features,

mark their location and get their written description and photographic documentation. Thanks

to the information collected this way, we can possibly interpret former use of the features, as

well as their origins in relation to the existence of the castle itself. The last part evaluates

efficiency of the used method and reflects of the state of the examined castles areas and

surroundings.
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1 Úvod

1.1 Funkce hradního areálu

Vrcholně středověký hrad tvořil v rámci sídelní struktury 13. až počátku 16. století

především opevněné sídlo, které však dle dokladů historických pramenů i podle zjištění

stavebně-historických či archeologických výzkumů zastávalo celou řadu rozličných funkcí.

Závěry badatelů se proto u většiny hradních areálů shodují na funkci vojenské, rezidenční,

správní či provozně ekonomické. Jeden hradní areál zpravidla nesloužil výhradně jedné

funkci, ale docházelo k jejich míšení a různému zastoupení, například v závislosti na aktuální

politické či ekonomické situaci, lokalizaci hradu a hradní dispozici. Skladba těchto funkcí se

projevila jak v podobě samotného hradního areálu, tedy v existenci objektů rozličného účelu,

ale promítnutím těchto funkcí vně hradní areál mohly vznikat vazby, které ovlivňovaly celou

sídelní strukturu (Novák 2017, 32–33).

Vojenskou či refugiální funkci hradu nezajišťovaly jen objekty zprostředkující pasivní

či aktivní obranu – jako jsou příkopy, hradby, věže, brány či předsunutá opevnění, ale také

posádka hradu či její výzbroj a výstroj. V neposlední řadě roli hrálo samotné umístění hradu,

tedy často preferovaná poloha ve vyšší nadmořské výšce či v těžko prostupném terénu.

Hrady dále sloužily jako stálé či dočasné rezidence, což mohlo mít vliv na úroveň

provedení a zpravidla také počet obytných staveb. Krom ve většině případů jedné či vícero

palácových staveb, mohly jako obytné sloužit i objekty primárně jiného účelu. Předpokládat

můžeme například lehčí příbytky typu polozemnice, jejichž pozůstatky však lze dnes

v prostoru hradních areálu jen velmi těžko identifikovat.

Dalším významným atributem hradu byla funkce správní, často úzce propojená

s funkcí hospodářskou a ekonomickou. Právě objekty, které materiálně zajišťovaly základní

fungování a obživu hradu, případně nadprodukt vedoucí k ekonomickým příjmům v různé

výši, mohly v největší míře zasahovat jak do bezprostředního okolí hradu, tak okruhu širšího

zázemí. Vazba často opevněných sídel elit a koncentrace nadprodukce či luxusní řemeslné

výroby je typická již pro předešlá historická období, přestože ji již od 13. století mohla

postupně narušovat vznikající města a jejich řemeslná produkce

(Herdick – Kühtreiber 2008, 37).

Důležitou roli v existenci hradu hrála také rovina symbolická společně s funkcí

reprezentativní. Zajišťovalo ji nejen faktické ovládnutí a správa určitého území, ale zpravidla

10

také dominantní umístění hradu či podoba a velikost základních hradních objektů (palác, věž,

brána), které mohly přejít až do úrovně tzv. demonstrační architektury

(např. Durdík 2004a, Kašpar 2008). Princip vzniku prvních vrcholně středověkých hradů tak

můžeme chápat jako zabírání budoucích sfér vlivu, kdy hrad v tomto případě hrál roli nástroje

mocenské legitimizace (Šimůnek 2010, 189–191).

Poslední zde zmíněnou a často opomíjenou charakteristikou hradního areálu je úloha

centrálního místa. Ta závisela na celé řadě faktorů, mimo jiné na velikosti a podobě hradu, ale

odvíjela se také od míry zastoupení výše jmenovaných funkcí. Ve vztahu k osídlení byly

hrady v minulosti zakládány jak v oblastech zcela izolovaných, tak v místech s přímou

vazbou k síti vesnic a měst (Sokol a kol. 2017, 25). Vně se pak tato funkce mohla promítnout

na kvalitě a hustotě okolní komunikační sítě, respektive vazbou hradního areálu na ní.

Za předpokladu existence bohaté škály potenciálních objektů, které zajišťovaly jednu

či více z uvedených funkcí hradu, se lze domnívat, že jednotlivé typy těchto objektů budou

víceméně rovnoměrně zastoupeny v archeologické evidenci a při provádění archeologických

či stavebně-historických výzkumů jim bude věnována podobná míra pozornosti. Zdá se však,

že badatelský záměr orientovaný na hradní areály, a to především v minulých dekádách,

ustrnul v jejich vnímání jako areály vytržené z někdejšího dynamického systému a tím pádem

nenávratně zbavené o část svého výpovědního potenciálu. Vlivem toho byl záběr v rámci

hradních areálů prováděných výzkumů značně omezen, a to jak možností dochování

sledovaných objektů, tak prostorově, kdy byla téměř veškerá pozornost věnovaná areálu

vymezenému průběhem obvodové hradby, případně obvodového příkopu. Důsledkem toho

může být mimo jiné skutečnost, že mezi nejlépe popsané objekty patří (zpravidla zděné, tudíž

nejlépe dochované) stavby sloužící k obývání, či k obraně hradu, zatímco hospodářským

objektům, nebo komunikacím, které předpokládáme právě především vně hradního jádra či

celého hradního areálu, je věnována pozornost pouze okrajově. Ilustrovat tuto skutečnost

může i značně odlišné chápání vztahu hradního jádra a předhradí z různých stran badatelské

obce. Zatímco v některých případech je důraz kladen především na předpokládanou funkci

předhradí, tedy zajištění hospodářského provozu hradu (Durdík 2009, 457, Plaček 2001, 743),

jindy je za jeho hlavní atribut předhradí pokládána existence obvodové fortifikace, která

ovšem nedosahuje stejné kvality, jako obvodové opevnění hradního jádra

(Hložek – Křivánek – Menšík 2011, 234).
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1.2 Hradní areály jako brownfieldy

K výrazné změně v chápání hradních areálů a jejich vztahu k okolnímu prostředí došlo

teprve v době nedávné a mělo ji, podle mého názoru, na svědomí především širší uplatnění

a postupné zpřesňování výsledků moderních metod, které bychom obvykle řadili do kategorie

nedestruktivní archeologie. Patří mezi ně mimo jiné tzv. dálkový průzkum (především letecké

laserové skenování) či rozličné metody geofyzikálního průzkumu. Díky novému spektru

získaných informací tak lze ověřovat závěry a definice, které v minulosti dosáhly zažitých až

téměř dogmatických rozměrů, což může otevřít dveře novým hypotézám a směrům poznání

(Sýkora 2013, 11–12).

Právě vlivem uplatnění těchto relativně moderních metod byl postupem času více

akcentován pohled na hradní areál, jako na součást okolní sídlištní struktury, společně

s možností pozorovat jak prostorové, tak funkční vazby hradního areálu s jeho okolím.

Jedním z těchto výstupů je možnost na hradní areály ve vztahu k současnosti nahlížet jako

na tzv. brownfieldy. Brownfieldy definujeme jako úplně nebo částečně nevyužívaná území,

která v minulosti byla ve vyšší míře zasažena lidskou činností, a to převážně stavební. Právě

hrady, ale také další archeologické lokality, tvoří případy nejstarších brownfieldů a důvodem

k tomu je zpravidla naše neschopnost či nezájem o jejich využití v současnosti. Řešení

problematiky brownfieldů spočívá v opětovném využití těchto ploch – jejich “recyklaci“,

s cílem zabránit dalším zbytečným záborům území (Kramářová 2014, 5–6). Jejich opětovné

zapojení do sítě současných sídelních, ekonomických či komunikačních struktur by však mělo


[…]


Obrázek 102: Valdek. Recentní zásahy do prostoru jihovýchodně od hradu. Foceno od jihovýchodu.

Obrázek 103: Valdek. Srovnání (odshora zleva směrem dolů doprava) modelu dat LLS, výpovědi Prvního,
Druhého a Třetího vojenského mapování, Stabilního katastru a leteckých snímků z 50. let. 20. století. Viditelné
objekty jsou označeny číslicemi.

Obrázek 104: Volfštejn. Hradní areál a objekty v jeho okolí. Vizualizace dat LLS (Mapový podklad © Český
úřad zeměměřičský a katastrální, www.cuzk.cz).

Obrázek 105: Volfštejn. Objekt č. 1 – mírně zahloubené objekty. Foceno ze západu.

Obrázek 106: Volfštejn. Objekt č. 1 – nejvýraznější z jam s pozůstatky kamenné konstrukce. Foceno z jihu.

Obrázek 107: Volfštejn. Objekty č. 1, 2, 4 a 5 západně od hradního areálu. Vizualizace dat LLS (Mapový
podklad © Český úřad zeměměřičský a katastrální, www.cuzk.cz).

Obrázek 108: Volfštejn. Objekt č. 2 – východní část kamenného náspu. Foceno z východu.

Obrázek 109: Volfštejn. Objekt č. 2 – západní část kamenného náspu. Foceno z východu.

Obrázek 110: Volfštejn. Objekt č. 3. Foceno z jihu.

Obrázek 111: Volfštejn. Objekt č. 4 – severní část. Foceno ze západu.

Obrázek 112: Volfštejn. Objekt č. 5. Foceno z jihu.

Obrázek 113: Volfštejn. Objekt č. 6 – jihozápadní část. Foceno ze západu.
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Obrázek 114: Volfštejn. Objekt č. 6 – severovýchodní (vlevo) a východní (vpravo) větev. Foceno z jihozápadu.

Obrázek 115: Volfštejn. Objekty severozápadně od hradního areálu. Vizualizace dat LLS (Mapový podklad ©
Český úřad zeměměřičský a katastrální, www.cuzk.cz).

Obrázek 116: Objekt č. 7 – jihovýchodní kamenné nároží. Foceno z jihovýchodu.

Obrázek 117: Volfštejn. Objekt č. 7 – vnitřní prostor objektu. Foceno ze západu.

Obrázek 118: Volfštejn. Objekt č. 7 – západní zeď delší ze stran obdélného objektu. Foceno ze západu.

Obrázek 119: Volfštejn. Objekt č. 8 – vnitřní plocha objektu s betonovými deskami.

Obrázek 120: Volfštejn. Objekt č. 9 – severozápadní nároží objektu. Foceno ze západu.

Obrázek 121: Volfštejn. Objekt č. 9 – vnitřní vyvýšená plocha objektu. Foceno ze západu.

Obrázek 122: Volfštejn. Objekt č. 9 – kamenný kvádr při jihozápadním nároží objektu. Foceno ze severu.

Obrázek 123: Volfštejn. Objekt č. 9 – pozůstatky zdi v jihozápadním nároží objektu. Foceno z východu.

Obrázek 124: Volfštejn. Objekt č. 10 – jižní obvod objektu. Foceno z východu.

Obrázek 125: Volfštejn. Objekt č. 11 – jihozápadní nároží objektu, v pozadí vnitřní zahloubená plocha. Foceno z
jihozápadu.

Obrázek 126: Volfštejn. Objekt č. 11 – vnitřní zahloubená plocha objektu. Foceno z jihu.

Obrázek 127: Volfštejn. Objekt č. 12 – vnitřní zahloubená plocha objektu a jihozápadní nároží v pozadí. Foceno
ze severovýchodu.

Obrázek 128: Volfštejn. Objekt č. 12 – vnitřní plocha objektu a západní stěna. Foceno ze severu.

Obrázek 129: Volfštejn. Výřez z Druhého vojenského mapování (Fakulta životního prostředí Univerzity J. E.
Purkyně [online]. Laboratoř geoinformatiky [citováno 10. 12. 2018]. Dostupné z: www.oldmaps.geolab.cz)
upraveno.

Obrázek 130: Volfštejn. Výřez z povinného otisku Stabilního katastru (Fakulta životního prostředí Univerzity J.
E. Purkyně [online]. Laboratoř geoinformatiky [citováno 10. 12. 2018]. Dostupné z: www.oldmaps.geolab.cz)
upraveno.

Obrázek 131: Volfštejn. Výřez z topografické mapy v měřítku 1:10 000 z roku 1952 (Český úřad zeměměřičský
a katastrální [online]. Geoportál [citováno 10. 12. 2018]. Dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/)
upraveno.

Obrázek 132: Volfštejn. Srovnání (odshora zleva směrem dolů doprava) modelu dat LLS, výpovědi Prvního,
Druhého a Třetího vojenského mapování, Stabilního katastru a leteckých snímků z 50. let. 20. století. Viditelné
objekty jsou označeny číslicemi.

Obrázek 133: Graf zobrazující poměr objektů nalezených v okolí hradních areálů. Zastoupeny jsou objekty:
bodové - 10; liniové - 10; kombinované objekty liniové a bodové - 5; objekty liniové doplněné konstrukcí - 9;
objekty bodové doplněné konstrukcí - 3.

Obrázek 134: Graf zobrazující poměr interpretovaných objektů. Zastoupeny jsou rybníky - 4; komunikace – 8;
relikty těžby – 4; prvky opevnění - 4; obytné/hospodářské stavby - 5; objekty s nejednoznačnou interpretací – 12.

Obrázek 135: Graf znázorňující o vztah objektů k hradu. Zastoupeny jsou: objekty související - 20; objekty
nesouvisející - 8; objekty nejednoznačného vztahu – 9.