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Posudek vedoucího diplomové práce

Posuzovaný text představuje přepracovanou a rozšířenou verzi diplomové práce předložené v původní
podobě v létě loňského roku. Jelikož nedošlo k posunu ve struktuře ani zaměření práce, odkazuji na
tomto místě na svůj původní posudek ze dne 20. 8. 2018 a dále se budu zabývat pouze rozdíly obou
verzí. V diskusi, jež následovala po první, neúspěšné obhajobě, konstatovala komise nepoměr mezi
praktickými dovednostmi, jež diplomant ve své práci prokázal, a badatelským (akademickým) záběrem
a zaměřením, které z původního textu nevysvítalo a které nebylo náležitě prezentováno ani v rámci
ústní disputace. Kritika se zaměřila zejména na úvodní kapitoly práce a zejména absenci závěrů.

V zásadě je třeba konstatovat, že poměrně rozsáhlé úpravy, resp. rozšíření textu příslušnou diskrepanci
do jisté míry zahladily, ale bohužel neodstranily. M. Sýkora nepřistoupil na navrhované
přestrukturování a zkrácení rozsáhlého expozé areálů a objektů, které máme ze zázemí hradů pozitivně
doložené (s. 14-57), z něhož má „funkční“ úlohu v celku textu jen nově zformovaná podkapitola 2.16,
jež přímo směřuje k předmětu práce, tj. k jejich dochování v mikrogeoreliéfu. Ovšem ani z takto
návodně postaveného textu nevyvozuje M. Sýkora otázky, na něž by si mohl v závěru své práce jistě
kvalifikovaně odpovědět (např. srovnání „virtuální prospekce“ na základě DEM s klasickým terénním
průzkumem z hlediska kvality a efektivity).

V textu samotném (zejm. v kapitole 5) došlo k opravám věcných nedostatků a v rámci možností i
k rozšíření záběru tak, aby představení studovaných hradů zahrnulo i jejich bezprostřední zázemí.
Prakticky bez odezvy ovšem zůstalo doporučení k rešerši zahraniční literatury; odhlédneme-li od prací
slovenských badatelů (vesměs publikovaných v tuzemských periodicích), obsahuje v přepracované
verzi diplomová práce jediný (!) odkaz na práci zahraničních autorů (Herdick – Kühtreiber 2008), která
sama o sobě obsahuje odkazy hned k několika dalším, k tématu relevantním studiím.

Diplomová práce M. Sýkory si jinak podržela své silné stránky, dokonce v nich nadále posílila; na mysli
mám zejména vysokou úroveň M. Sýkorou produkovaných plánů, které – v souladu s doporučeními –
nyní autor intenzivněji svázal s výpovědí historických mapování i leteckých snímkování, což se zúročilo
v dílčí dataci a interpretaci četných objektů. Pozitivním vývojem prošla i struktura katalogu a dosaženo
bylo i jeho velmi dobrého provázání s plánovou dokumentací. Praktické založení M. Sýkory i v nově
předloženém textu vyústilo ve zdůraznění památkových aspektů studované problematiky, kdy se
podařilo rozvést pohled na hradní areály konceptem brownfieldu v zajímavou úvodní kapitolu, jež se
však bohužel příliš nezúročila v závěru práce, ze které kupodivu vypadla pozitivně hodnocená kapitola
6.9 Zhodnocení stavu okolí hradních areálů v dnešní době.

Stanovisko komise pro SZZK, která se v zájmu udržení vysokého standardu pracoviště rozhodla
neakceptovat na ÚPA FF UK jednostranně prakticky orientované diplomové práce, je nutno pokládat
za závazné a M. Sýkora s ním byl obeznámen. Zda práce v současné podobě dosáhla alespoň prahové
akademické úrovně je nezbytné důkladným způsobem prověřit v rámci ústní obhajoby, neboť i druhá
verze diplomové práce vzbuzuje v tomto ohledu pochybnosti; v případě pozitivního průběhu obhajoby
navrhuji hodnotit práci stupněm dobře.
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